strenui exercitores remigravere in Calabriam, iam non pat-  
 gum, aut urbem, sed integras prouincias depopulati, non-  
 dum excurvata clade Adhuc ibidem impunè bacchantis,  
 quidquid primo furori integrum demolituri. Inde corripue-  
 re Lucassiam; transoere Tarentum: iamque in ora Salentii-  
 na urbem Neritum terrae ingenii motu iactatam, postremis  
 nuncijs accepimus. Quora regni pars lucet vocat? Cladet  
 nobis creatur ex clade. Incendium terrae motu, terre-  
 motus incendio sertior, exitiali quadam fere uitidate. Pietatis;  
 regna mors verax, nostrum pax: & cum externis viribus  
 nos pacem, in exiguum suum armatur. Insetices nimium,  
 quibus ex incolumente calamitas nascitur. Externa cessante  
 domesticis implicamur. Hostilia patimur sine hoste. Non  
 hic somnacis inimica militum excusione abruptus: non  
 instruta nos actes, non obsidiones urbium, non bombardarum  
 strepitus, non buccinarum clangor exterrit: sed incen-  
 dia, excidia, ruinae. Tantum clavis pax accutus, quantu-  
 m ne bello quidem timeri potuisse. Bellatur nobiscum  
 natura: & ne quid huic bello desit, personaliter terra flagor pro-  
 tuba. Quos hostiam nostra tergere tela, haufis metus, hau-  
 fit dolor, haufere elementa. Deditus tragediam orbi ter-  
 racum, defendam lachrymis seculorum: omni malo & exas-  
 ti, nullo perdonari. Triginta circiter milia hoc terrae mo-  
 tu interempta. Tanta intermissione mortaliu[m] diuinæ ira-  
 licatum. Non plures iusta acie, iniquo Marte, vnicō bello,  
 pluribus prælijs, cecidissent. Orbati parentibus filij, paren-  
 tes filij: viduati coniugibus coniuges: spoliati superstites  
 co-sanguineis, affinis, amicis. Nulla poena familia sine  
 fieri: ac vere initio, exultante natura, pratis ridentibus,  
 lachrymatum. Non hoc extendorum, quem recensui, nu-  
 mero eos complector, quos ex terrae motu vel saucios, vel  
 bonis omnibus spoliatos aut vulnus, aut ærumba consecit:  
 præteritis etiam ijs, quos distracta in campos domo, con-  
 traqns morbos sustulit. Minor tamen fuit hominum strages,  
 quam pro urbium, atque oppidorum ruina. In Vefuviano  
 incendio quinque milia capitum periisse, duobus oppidis e-  
 ueris, pago uno, vel altero. Nunc delecta Confentia,  
 quassatum Camacum, Provinciaruer metropoles, absumptæ  
 Nicæ-

Nicastrum, Calabria ornementum, ac gemmula; delecta  
Murgantia, afflictum Miletum, Terina semiruta. Messana,  
Rosciandum, Besidia, Tropiana, Medama non sine querela;  
Rhegium, Locri, Tarentum, Maratea, Neritum periculosa  
affinia. Neapolis, si minus ruina, certe oppressa metu.  
Has decem, & septem urbes terrae motus invasit; multas  
ex parte, quasdam funditus diruit: & monia, inter tot secum  
lorum obsidiones intacta, vnico affatu expugnauit. His  
adjice oppida, pagosque qui partim inganeam perniciem  
partim integrata ruinam perpetrari supputastur septuaginta &  
& eo amplius. Ex his facile infere licet terrae motuum huic  
collocandum esse inter maximos. Etenim Plinius diligenter  
tissimus antiquitatis ferutator. *Maximus*, inquit, *terram*  
*mortalium memoria extit motus, Tiberij Caesaris principatu:* duodecim urbibus Asia vna nocte prostratis. Nunc ve-  
ro deiecta, ac detrita urbes non minus, quam duodecim; si  
addas oppida urbes aquantia. Pagi, villa, turres sine rura-  
les, sive littorales extra numerum. Evidem non inficer  
terra motum, quo sub Tiberij fascibus, Christo morienti  
tellus indoluit, inde a Plinio omnis memoria maximum re-  
censeri, non clade, sed mole. Quippe non unius, aut alterius  
regni conclusus finibus totum concussit orbem terrarum;  
vt totus sui auctoris interitum persentisceret: discisis etiam  
montibus, quasi comam capitis ad luctum dilacerante natu-  
ra. Quocirca exaggeratè admodum feribit Orosius, terra-  
motus sub Valentiniano ubique locorum terra, marisque  
grasses sum. Nam cordate captus oculis, sed sapientiam planè  
lyncea Dudymus, terramotatus, inquit, sepe fuisse in terris. Verum  
qui ante, vel post Christum extiterunt, partim quondam terra es-  
cuparunt. Mei autem Christi tempore, non privatus fuit aliquis  
terremotus, sed tota ipsa terra quassata est, & centro con-  
vulta. Ceterum Christi obitum reparare orbem acceritam  
non devastante, clades contra huius, quae sit per farcit mysterio:  
rio: duodecim urbibus Asia, in qua maximè fulmina super-  
statio vigebat, prostratis; vt rotidem Apostoli ad Ecclesias  
Christianas strucures erigerentur. Inter eos vero terre-  
motus, qui iusta natura leges, contra miraculum positi, nam  
rurales causas agerentur, duas sive que scribimus, rur ab